



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

Conselho Estadual de Meio Ambiente ATA DA 5ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA de ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E LEGAIS TRIÊNIO 2014-2017 São Luís, MA – 01. junho. 2015

- 1. Ao 1º dia do mês de junho de dois e mil e quinze, às 15:00 horas, foi aberta a 5ª Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais - CONSEMA, na sala dos Conselhos, situada na Rua dos Búzios - Quadra 35 - Lote 18, Calhau - São Luís -MA, estiveram presentes os Conselheiros Claudio Rebelo Correa Alencar, PGJ, Conselheira Flavia Patrícia Soares Rodrigues, PGE, Rafael Paixão Seguins Louzeiro, CEMAR, Lidio Nojosa Lima Filho, CREA-MA e Lucas Monteiro Pinto, Centro Educacional e Assistencial Aliança.
- 2. Iniciou-se a reunião com a fala do Conselheiro Claudio Rebelo Correa Alencar, que um dos pontos emergenciais é a revisão do Regimento Interno atual, para reformulá-lo ou substituí-lo, contudo, existe a atemporalidade em seu artigo 1º. Sendo assim, o Regimento não será apenas alterado.
- 3. O Conselheiro Lidio Nojosa Lima Filho colocou que o Regimento não deve ser de gestão e sim institucional.
- 4. A sugestão da Conselheira Flavia Patrícia Soares Rodrigues foi, primeiramente, levar por base o Regimento já existente.
- 5. O Conselheiro Lidio Nojosa Lima Filho pontuou que o Regimento do Conselho Nacional geralmente serve de base para todos.
- 6. A Secretária Executiva solicitou que antes dos andamentos fosse feita a eleição do Presidente, Secretário Executivo e Relator, ficando respectivamente, Lidio Nojosa Lima Filho, Lucas Monteiro Pinto, Claudio Rebelo Correa Alencar

7. Como roteiro das discussões colocou-se as alterações do Regimento já existente/ pleas morables paris hodis sendo o texto atual lido e modificados dos artigos 1 à 5.

Agel lazin





GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

- 8. Ficou definido como calendário das próximas reuniões todas as segundas feiras a partir de 15.06.2015 às 14h, no mesmo local.
- 9. Esta ata que foi lavrada e assinada pelos presentes.

Assinaturas:

CONSELHEIROS
CRCSleucan
Agua Modura
Luca monture
Robal Louzine
Robert Longine har hard.